
     
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
CF 80209930587 PI 02133771002 
www.uniroma1.it 
 

em 

Area Patrimonio e Servizi Economali 
Ufficio gare, approvvigionamenti e sviluppo edilizio   
Sett. Gare lavori, servizi e forniture 
 
Il Direttore di Area 
 
VISTO il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 12/04/2006, n. 163 e ss. mm. e ii., ed in 

particolare l’art. 57 co. 2 lett. c); 
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 1435 del 28/03/2013; 
 
VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 308 del 18/12/2014 

con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione dell’anno 2015;  
 
VISTA la Disposizione del Direttore Generale n. 181 del 23/01/2015, con la 

quale è stato attribuito ai Direttori di Area il budget di spesa relativo 
all’esercizio 2015; 

 
VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Ateneo, emanato con Decreto Rettorale n. 982 del 30/03/2015; 
 
VISTA  la propria disposizione n. 2576 del 03/07/2015, con la quale è stata 

autorizzata una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 57 co. 2 lett. c) 
del D.L.gs 163/2006 e ss.mm, con aggiudicazione ai sensi dell’art. 82 
co. 2 lett. a) del citato Decreto, per l’acquisizione della disponibilità di 
una sede esterna all’Ateneo, con i servizi accessori e l’acquisto delle 
postazioni informatiche necessarie per un numero massimo di 456 
posti; 

 
VISTO il verbale di gara del 07/07/2017 dal quale è risultata aggiudicataria in 

via provvisoria la Società FIERA ROMA SRL, con un ribasso 
sull’importo complessivo a base di gara del 2%; 

 
VISTA  la propria disposizione n. 2643 del 09/07/2015, con la quale è stata 

disposta l’aggiudicazione della procedura succitata alla Società FIERA 
ROMA SRL, per un importo complessivo di € 218.050,00 + IVA ed è 
stato, altresì, effettuato l’accantonamento di budget di € 95.648,00 
tramite l’ordine 418 del 08/07/2015, sul Conto A.C.11.02.100.010 
“Altre spese per servizi” - del B.U., U.A.S. 001.DUF.APE.GAE, codice 
COFOG 09.4; 

 
CONSIDERATO  che dalla visura camerale della Società aggiudicataria è risultato che 

la stessa, in data 23/02/2015, ha presentato domanda di ammissione 
alla procedura di concordato preventivo con continuità aziendale, 
riservandosi di presentare la proposta, il piano e la documentazione di 
cui all’art. 161, 2° e 3° co. Legge fallimentare; 

 
CONSIDERATO che la fattispecie in questione concretizza il concordato cd. “in 

bianco”; 
 



 
 
 
 

Pag 2 

VISTA la Determinazione n. 5 dell’8 aprile 2015, nella quale l’ANAC fornisce 
una interpretazione sistematica dell’art. 186-bis co. 4 della Legge 
fallimentare, ritenendo possibile la partecipazione alle gare pubbliche 
e quindi la relativa stipula di contratti, da parte delle Società che si 
trovino nella situazione sopradescritta, purchè il Tribunale emani un 
provvedimento giurisdizionale sotto forma di autorizzazione e che il 
Commissario giudiziale formuli il relativo parere; 

 
VISTA la nota inviata a mezzo pec in data 14/07/2015 alla Società, da parte 

del Settore Gare lavori, servizi e forniture, relativa alla richiesta di 
produzione dell’autorizzazione del Tribunale e del parere del 
Commissario giudiziale, al fine di provvedere alla stipula del contratto; 

 
VISTA  la nota inoltrata a mezzo pec in data 15/07/2015, con la quale la 

Società FIERA ROMA SRL, nel comunicare di non aver provveduto a 
presentare istanza al Tribunale per l’ottenimento della prescritta 
autorizzazione, ha rappresentato l’incompatibilità dei tempi occorrenti 
per il rilascio del provvedimento giurisdizionale con quelli della stipula 
del contratto e della relativa esecuzione; 

 
CONSIDERATO che, in assenza dell’autorizzazione e del parere sopracitati, non è 

possibile riscontrare, per la Società aggiudicataria, il possesso del 
requisito di cui all’art. 38 co. 1 lett. a) D. Lgs. 163/06 e ss.mm. e ii., e 
quindi non è possibile procedere alla stipula del contratto; 

 
CONSIDERATO dunque che occorre revocare l’aggiudicazione alla società FIERA 

ROMA SRL per i motivi sopraesposti; 
 
VISTA la graduatoria contenuta nel verbale di gara del 07/07/2015 dalla 

quale risulta quale seconda classificata, l’Impresa HITACHI 
SYSTEMS CBT SPA con un ribasso dello 0,8%, per un importo 
complessivo di € 220.720,00 + IVA così ripartito: € 79.360,00 per la 
disponibilità della sede e servizi accessori,  € 141.360,00 + IVA per 
l’acquisto delle postazioni informatiche; 

 
CONSIDERATO che sono state avviate le verifiche circa il possesso dei requisiti da 

parte della Società succitata, ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. n. 163/06 
e ss. mm. e ii.; 

 
ACCERTATA  la disponibilità sul B.U. e del budget del Centro InfoSapienza; 
 
DISPONE 
 

1. La revoca dell’aggiudicazione dell’appalto di cui in premessa, per le motivazioni sopra 
esposte, alla Società FIERA ROMA SRL. 

2. L’aggiudicazione dell’appalto alla Società HITACHI SYSTEMS CBT SPA, per un importo 
complessivo di Euro 220.720,00 + IVA, così ripartito: 

- Euro 79.360,00 + IVA per la disponibilità della sede e per i servizi accessori; 

- Euro 141.360,00 + IVA per l’acquisto delle postazioni informatiche. 

3.   Di annullare l’ordinativo 418 del 08/07/2015, sul Conto A.C.11.02.100.010 “Altre spese 
per servizi” - del B.U., U.A.S. 001.DUF.APE.GAE assunto con disposizione n. 2643 del 
09/07/2015.  



 
 
 
 

Pag 3 

4. Di autorizzare i seguenti accantonamenti di budget:  
• Euro 96.819,20 IVA al 22% inclusa , a titolo di disponibilità della sede e servizi 

accessori, che trovano copertura per l’importo di Euro 95.648,00 sulla scrittura n. 
86459, assunta con Disposizione n. 2576 del 03/07/2015, sul Conto 
A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” - del B.U., U.A.S. 001.DUF.APE.GAE, 
codice COFOG 09.4. La restante quota di Euro 1.171,20 andrà ad integrare la 
suddetta scrittura n. 86459, sul Conto A.C.11.02.100.010 “Altre spese per servizi” - del 
B.U., U.A.S. 001.DUF.APE.GAE, codice COFOG 09.4.    

 
• Euro 172.459,20 IVA al 22% inclusa , a titolo di acquisto delle postazioni 

informatiche, sul budget del Centro InfoSapienza, conto A.A.02.02.020.010 
“Attrezzature informatiche”, sulla scrittura S. 85210/2015, U.A.S. 515, progetto 
Fondazione Roma – Azione 2.1 – Aule Multimediali – (codice progetto: 010000_C 
_FONDAZIONE_ROMA_1) COFOG 09.8. 
La quota residua della succitata scrittura di Euro 1.390,80, potrà essere rimessa a 
disposizione del progetto suindicato nel Conto A.A.02.02.020.010 “Attrezzature 
informatiche” - del B.U., U.A.S. 515. 

 
 

 
F.to: Il Direttore di Area 

 
 

DDA n. 2694/2015 
prot. 47742 del 15/07/2015 
Classif. X/4 


